青 消 学 号 外

令和５年８月２５日

報道機関各位

青森県消防学校長

                             （ 公 印 省 略 ）

青森県防災教育センターＰＲに係るミニイベントの開催について

このことについて、下記により実施しますので、お知らせします。

                                      記

１．実施日時

 令和５年９月１日（金）

  ９時３９分前後 青森駅到着列車のお出迎え

  １０時４６分前後 青森駅出発列車のお見送り

  （内容） 青森県防災ハンドブック公式キャラクター「おまもリス」が、当センターを

周知するノベルティグッズを青い森鉄道利用者に配布します。青い森鉄道イメージキ

ャラクター「モーリー」も応援にかけつけます。

２．実施場所

  青森駅ホーム

３．概 要

  別添資料のとおり

４．その他

   取材される場合は、前日（８／３１）正午までに下記連絡先までお知らせいただき、

当日（９／１）午前９時２０分までに、青い森鉄道きっぷ売り場付近にお越しください。

青森県消防学校（または青い森鉄道）職員がご案内いたします。

報道機関用提供資料（連絡先）

報道監 危機管理局 次長 山上 良一

担当課 消防学校教務課

担当者 主査 上野 美紀江

電話番号 直通 ０１７－７８８－４２２１

============================================================

９月１日は防災の日（８月３０日～９月５日は防災週間）

青森駅で、青森県防災教育センターの PRを行ないます！

============================================================

 青森県消防学校に併設している、防災教育センターの防災施設を体験することで、地域の皆さ

まの防災意識の向上に寄与しているものと考えておりますが、毎年のように豪雨災害等が発生し

ており、また、青森県周辺を震源とする地震が発生することに備え、県民の更なる防災意識の向

上が必要です。

 そこで、当センターでは、防災の日（9/1）、防災週間（8/30～9/5）を機に、当センターの周知

と利用促進を目的としたプロモーションを実施しております。なかでも、９月１日からは、ラッ

ピング広告を施した、青い森鉄道車両が運行されますので、それに合わせたミニイベントを実施

することを計画しています。

つきましては、報道各社様の積極的な取材をお願いいたします。

１．ラッピング広告車両運行に合わせたミニイベント

（１） 場 所 青森駅ホーム

（２） 日 時 令和５年９月１日（金）

 ９時３９分前後 青森駅到着列車のお出迎え

 １０時４６分前後 青森駅出発列車のお見送り

（３） 内 容 青森県防災ハンドブック公式キャラクター「おまもリス」が、当センター

を周知するノベルティグッズを青い森鉄道利用者に配布します。青い森鉄

道イメージキャラクター「モーリー」も応援にかけつけます。

※ 取材される場合は、前日（8/31）正午までにお知らせいただき、当日（9/1）午前９時２

０分までに、青い森鉄道きっぷ売り場付近にお越しください。青森県消防学校（または青

い森鉄道）職員がご案内いたします。

２．その他の PRに関する取組み

（１） JR 青森駅 J-AD ビジョン

令和５年８月１日～３１日

（２） 県内路線バスへのポスター掲出

令和５年８月７日～２６日

（３） 県内保育園、幼稚園、認定こども園、小学校等へのポスター掲出

令和５年８月１日～

（４） 商業施設店頭でのプロモーション

青森県防災ハンドブック公式キャラクター「おまもリス」が、遊びに行きます！

⚫ 令和５年８月２６日（土）

9:30～10:30 ホームセンター・サンデー八戸沼館店

12:30～13:30 ホームセンター・サンデー十和田店

16:30～17:30 ホームセンター・サンデーむつ苫生店

⚫ 令和５年８月２７日（日）

9:30～10:30 ホームセンター・サンデー青森浜田店

13:00～14:00 ホームセンター・サンデー五所川原店

16:00～17:00 ホームセンター・サンデー弘前店